SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO-SEMAP
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS-PA                      SITE: www.ruropolis.pa.gov.br

Rua 10 de Maio, 263 CEP: 68.165-000                                      E-MAIL: licitacao-pmr@hotmail.com

Horário de Atendimento: 08h00min às 14h00min

                     Página | 1

JUSTIFICATIVA

O presente termo de apostilamento do CONTRATO Nº 2021.061.01-PE/SEMSA, tem o objeto a inclusão de

dotação orçamentaria para o exercício de 2022.
Informamos que, na legislação vigente, existe a possibilidade de efetivação do referido apostilamento,

conforme justificativas elencadas a seguir:

1 – DO APOSTILAMENTO

O estatuto de licitações e Contrato (Lei Federal nº 8.666/1993), quando define os preceitos de contratação pela

administração Pública, determina que eventos dessa natureza sejam precedidos de “simples apostila”.

Para se utilizar dessa exceção, a lei exige que o objeto a ser apostilado esteja enquadrado nas permissões
previstas na legislação.

2 – DA FORMALIZAÇÃO

Para o apostilamento desejado a permissão legal está prevista no § 8 o do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93,

que se transcreve abaixo:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser

alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
(...)

§ 8 o A variação do valor contratual para fazer face ao

reajuste de preços previsto no próprio contrato, as
atualizações, compensações ou penalizações financeiras

decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem

como o empenho de dotações orçamentárias suplementares
até o limite do seu valor corrigido, não caracterizam

alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples

apostila, dispensando a celebração de aditamento.

Analisando as condições para o apostilamento, vimos que envolve simples alteração de dotação orçamentária
descrita no contrato original a fim de que a Secretaria Municipal De Saúde possa efetuar pagamento.

Rurópolis/PA, 03 de janeiro de 2022.

FRANCISCA SOARES SCHOMMER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ (MF) 12.352.501/0001-16
CONTRATANTE

http://www.ruropolis.pa.gov.br/

		2022-01-03T10:43:27-0300
	FRANCISCA SOARES SCHOMMER:19577320244